ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUY PHƯỚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /UBND-TP                    Tuy Phước, ngày     tháng 6 năm 2023
  V/v định hướng một số nội dung

cần tập trung tuyên truyền, phổ biến

                                       Kính gửi:

     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

     - Các phòng, ban, ngành của huyện;

     - Các hội, đoàn thể huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn 657/HĐPH ngày 21/6/2023 của Hội đồng Phối hợp phổ

biến giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định về việc định hướng một số nội dung cần tập

trung tuyên truyền, phổ biến; Quyết định số 1191/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của

UBND huyện ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và

xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy

Phước và nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trên địa bàn huyện hiện nay; Ủy

ban nhân dân dân huyện định hướng một số nội dung cần tập trung tuyên truyền, phổ

biến như sau:

 1. Thông tin pháp lý về các Dự án đầu tư lớn đang được triển khai thực hiện

trên địa bàn huyện để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân nắm bắt

đầy đủ, kịp thời về tình hình thực hiện chủ trương đầu tư các Dự án này, góp phần,

tạo đà cho sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

 2. Tuyên truyền về kết quả cải cách hành chính; xây dựng chính quyền điện tử,

chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước ở tất

cả các lĩnh vực.

 3. Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, chống đánh bắt, khai thác hải sản trái

phép (IUU), phổ biến các chính sách, quy định mới của Trung ương, của tỉnh liên

quan đến các lĩnh vực của đời sống Nhân dân, các vấn đề an sinh xã hội của người

dân, doanh nghiệp. Đồng thời, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức và Nhân dân đề cao, phát huy các giá trị truyền thống, lịch sử, bản sắc văn

hóa dân tộc, lên án, đấu tranh với các hoạt động kinh doanh trái pháp luật, các xu

hướng thời trang phản cảm, không phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.

 4. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình thực tế tại

cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn nội dung văn bản luật phù hợp với yêu cầu quản

lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực, địa phương để tuyên truyền, PBGDPL trong cán bộ

và Nhân dân bằng hình thức phù hợp. Trong đó, cần tập trung tuyên truyền, phổ biến

các Luật mới được Quốc hội thông qua và nội dung: Luật Trẻ em, văn bản hướng dẫn

thi hành có liên quan; Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ

về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp (sửa đổi, bổ sung theo Nghị

2

định số 18/2023/NĐ-CP ngày 28/4/2023 của Chính phủ); Thông tư số 01/2023/TT-

VPCP ngày 05/4/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định một

số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;…

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực,

hiệu quả./.

Nơi nhận:                                                                          KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH
- Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh;

- Sở Tư pháp (Phòng PHPBGDPL);
- CT và các PCT UBND huyện;

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;

- Lưu: VT.

                                                                                      Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T15:57:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-27T13:45:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T14:18:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T14:18:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T14:18:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!